- 1 -

南发字〔2023〕98 号

关于修订《南开大学研究生助研津贴管理办法》

的通知

各学院、各单位、机关各部门：

修订后的《南开大学研究生助研津贴管理办法》业经 2023

年 9 月 8 日第十三次校长办公会议审议通过，现印发你们，请遵

照执行。

南开大学

2023 年 9 月 8 日

（此件主动公开）

- 2 -

南开大学研究生助研津贴管理办法

第一章  总  则

第一条 为做好我校研究生助研津贴管理工作，现结合学校

实际，制定本办法。

第二条 本办法所指助研工作是指研究生参与导师的科研项

目，承担社会调查、文献检索、科学实验、撰写学术论文与研究

报告等研究任务。

第二章  组织机构和职责

第三条 在学校学生资助工作领导小组的领导下成立研究生

助研工作小组，组长由分管校领导担任，成员由研究生院、学生

工作办公室、财务处等部门负责人组成，负责制定修改管理办法、

检查监督助研工作执行情况等。

第四条 研究生院负责确定助研津贴发放学生名单和导师名

单，将导师给付助研津贴情况纳入研究生招生计划分配参考因素；

学生工作办公室具体负责助研津贴的日常管理工作。

第五条 各学院（中心、所）成立助研工作领导小组，由学

院班子成员和学院下属科研或行政机构负责人组成，负责本单位

助研津贴相关工作。

第六条 各学院（中心、所）须成立助研工作小组，由主管

研究生教学工作副院长任组长、研究生辅导员任秘书，具体负责

- 3 -

开展本单位助研津贴管理相关工作。

第三章  助研岗位的设置和标准

第七条 研究生导师必须为其指导的在基本修业年限内就读

的非在职全日制博士研究生和学术型硕士研究生（定向、委培除

外）提供助研岗位并支付助研津贴。学校设立助研津贴专项账户，

由学生工作办公室负责管理。

第八条 助研津贴标准如下：

学科（门类）
博士研究生

单位：元/年·人

学术型硕士研究生

单位：元/年·人

第一类 ≥7200 ≥2400

第二类 ≥4800 ≥1200

第三类 ≥2400 ≥1200

注：第一类为理学（数学和理论物理学除外）、工学、医学和农学门类

各学科；第二类为经济学、管理学、法学（除马克思主义理论外）和教育学

门类各学科及数学、理论物理学学科；第三类为文学、历史、哲学和艺术门

类各学科及马克思主义理论学科。

第九条 获得助研津贴的研究生须积极完成导师交付的科研

工作及其他相关工作；研究生有休学、退学和出国（境）等其他

不能完成科研任务的情况，应及时告知导师。

第四章  助研津贴的管理与发放

第十条 助研津贴工作程序：

（一）学生工作办公室根据研究生院提供的学生名单，向各

- 4 -

学院（中心、所）下发应获得助研津贴的研究生名单。

（二）各学院（中心、所）助研工作小组组织本单位导师核

定助研津贴发放名单及金额，并足额划转助研津贴至学院助研津

贴专项账户。

（三）申请学校特殊助研津贴的导师应提前提出书面申请，

报经学院（中心、所）助研工作领导小组审批同意后报校助研工

作小组审定。

（四）各学院（中心、所）助研工作小组应统筹本单位经费

划转工作，并督促本单位经费划转失败的导师在一周内重新完成

经费划转工作，逾期且不申请特殊助研津贴的，视为拒绝提供助

研津贴。

（五）学生工作办公室汇总各学院（中心、所）助研津贴划

转情况，核准后由财务处统一将经费由学院助研津贴专项账户划

转至学校助研津贴专项账户。学生工作办公室按照学校财务管理

规定发放助研津贴。每年分两次发放，每学期发放一次。

（六）学生工作办公室将导师提供助研津贴情况报校助研工

作小组审定，研究生院根据审定意见，视情况对未提供或未足额

提供的，削减学院下一年度招生计划或取消导师下一年度招生资

格。

第十一条 导师有权督促研究生开展科研工作并考核其工作

绩效；有权根据考核结果申请减少或停发相关学生助研津贴，但

必须经校助研工作小组同意。

- 5 -

第十二条 学校鼓励导师根据课题经费情况和研究生参与程

度，增加助研津贴的支付额度和资助期限。支付额度在符合学校

财务制度的前提下，不设上限。

第十三条 为支持部分基础学科研究生培养的需要，学校原

则上每年出资 280 万元设立特殊助研津贴，按需使用，用于资助

第三类及第二类中的数学、理论物理学学科中，承担省部级以上

科研项目、经费较少且潜心育人的导师，为其指导的研究生提供

助研津贴。特殊助研津贴由导师提出申请，每位导师每个年级至

多申请硕博各 1 个名额。特殊助研津贴资助标准参照第三类学科

标准执行。

第十四条 研究生有下列情形的，导师可不提供助研津贴：

（一）违反校规校纪受处分的；

（二）办理出国（境）手续的；

（三）办理休学手续的；

（四）其他经校助研工作小组同意的导师可不提供助研津贴

的。

第五章  附  则

第十五条 本办法由学生工作办公室、研究生院负责解释，

自公布之日起施行。《南开大学研究生助研津贴管理办法》（南发

字〔2020〕121 号）同时废止。

南开大学办公室                            2023 年 9 月 19 日印发